BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:               /BGTVT-KCHT

V/v trả lời kiến nghị cử tri tỉnh Bắc

Kạn gửi đến sau Kỳ họp thứ 1, Quốc

hội khóa XV.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn

Bộ Giao thông vận tải nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Bắc Kạn do Ban

Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 333/BDN ngày 22/9/2021 nội dung kiến

nghị như sau:

Nội dung kiến nghị (Câu số 11):

“Cử tri đề nghị chỉ đạo Chi cục quản lý đường bộ I.4 - Cục QLĐB I chỉ đạo

bộ phận chuyên môn tiến hành nạo vét lòng mương hành lang Quốc lộ 3 đoạn qua

xã Tân Tú (huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn) tránh ứ đọng nước gây ô nhiễm môi

trường”.

Trước tiên, Bộ Giao thông vận tải trân trọng cảm ơn cử tri và Đoàn đại biểu

Quốc hội tỉnh Bắc Kạn đã quan tâm, góp ý đối với công tác quản lý, đầu tư phát triển

kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn nhằm giúp công tác quản lý nhà

nước của Bộ ngày càng tốt hơn, đáp ứng nhu cầu của xã hội và người dân. Về nội

dung kiến nghị của cử tri nêu trên, Bộ Giao thông vận tải xin trả lời như sau:

Theo báo cáo của Tổng cục Đường bộ Việt Nam1, việc sửa chữa rãnh dọc

thoát nước QL.3 đoạn Km164+820 - Km184+420 đã được Nhà thầu hoàn thành thi

công (có hình ảnh kèm theo). Vì vậy, tình trạng ứ đọng nước đã được xử lý, đảm bảo

vệ sinh môi trường trên đoạn đường thuộc xã Tân Tú, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc

Kạn.

Đối với các đoạn rãnh thoát nước còn lại nằm ngoài phạm vi dự án, công trình

nêu trên, Cục Quản lý đường bộ I đã có văn bản2 chỉ đạo Chi Cục quản lý đường bộ

I.4, Công ty cổ phần xây dựng công trình giao thông 244 (là đơn vị trực tiếp quản lý,

bảo dưỡng thường xuyên tuyến QL.3) nạo vét hệ thống thoát nước, đảm bảo vệ sinh

môi trường đoạn tuyến nêu trên xong trước ngày 19/10/2021.

 Trên đây là trả lời của Bộ Giao thông vận tải đối với vấn đề được cử tri quan

tâm kiến nghị, Bộ Giao thông vận tải trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

1 Văn bản số 7250/TCĐBVN-TCHC ngày 11/10/2021.
2 Văn bản số 1907/CQLĐBI-ATGT ngày 11/10/2021

11894 10 11

2

Bắc Kạn để trả lời cử tri và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, góp ý của cử

tri đối với ngành Giao thông vận tải./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Đình Thọ;

- Ban Dân nguyện;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Bắc Kạn;

- Văn phòng Bộ (để tổng hợp);

- Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT;

- Tổng cục ĐBVN (để t/h);

- Cục QLĐBI (để t/h);

- Sở GTVT Bắc Kạn;

- Lưu VT, KCHT(M).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể